

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 건설방재과

부서: 건설방재과

정책: 쾌적한 도시환경조성

단위: 국.공유재산 및 도로.하천 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설방재과	3,097,377	3,417,435	△320,058
	시 구 3,089,977		
쾌적한 도시환경조성	102,278	135,167	△32,889
국.공유재산 및 도로.하천 관리	35,630	35,970	△340
국.공유재산 관리	34,060	34,400	△340
201 일반운영비	11,670	12,010	△340
01 사무관리비	11,670	12,010	△340
◎ 일반수용비	11,670		
○ 국공유지 측량수수료 280,500원*40필지	11,220		
○ 공유재산 소유권이전 신청수수료 15,000원*30통	450		
204 직무수행경비	14,250	14,250	0
03 특정업무경비	14,250	14,250	0
◎ 대민활동비 (50,000원*22명*12월)+(50,000원*2명*12월*35/40시간)	14,250		
305 배상금등	8,140	8,140	0
01 배상금등	8,140	8,140	0
◎ 토지사용료	8,140		
○ 봉덕동 1313-7번지(347㎡) 171,000원*12월	2,052		
○ 봉덕동 648-3번지(549㎡) 344,000원*12월	4,128		
○ 봉덕동 924-1번지(139㎡) 163,320원*12월	1,960		
도로.하천 관리	1,570	1,570	0
201 일반운영비	1,570	1,570	0
01 사무관리비	1,570	1,570	0
◎ 일반수용비	1,570		
○ 압류, 말소등기 신청수수료 3,000원*50통	150		
○ 도로점사용료등 OCR고지서 70,000원*6박스	420		
○ 고지서인쇄용 토너(복사기, FAX) 250,000원*4회	1,000		
노점상 단속, 전문건설업 및 건설기계 관리	66,198	98,747	△32,549
노점상.노상적치물 단속 및 건설기계 관리	66,198	98,747	△32,549
201 일반운영비	35,874	40,234	△4,360
01 사무관리비	35,874	40,234	△4,360
◎ 일반수용비	11,424		
○ 노점상.도로적치물단속 사진출력용 칼라잉크구입 (41,000원*4색)*6회	984		
○ 이면도로 불법적치물 수거처리비 750,000원*4회	3,000		

부서: 건설방재과
 정책: 쾌적한 도시환경조성
 단위: 노점상 단속, 전문건설업 및 건설기계 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 도로적치물 정비안내 현수막 60,000원*25개*2회	3,000		
○ 도로적치물 자진정비 협조 안내문 120원*5,000매*2회	1,200		
○ 강제처리 안내 스티커 300원*5,000매*2회	3,000		
○ 도로적치물 계고서 80원*3,000매	240		
◎ 급량비	640		
○ 노점상 특별단속 지원 급식비 8,000원*4명*1식*20일	640		
◎ 피복비	1,560		
○ 활동복 150,000원*3명*3회	1,350		
○ 활동화 70,000원*3명	210		
◎ 임차료	800		
○ 행정대집행에 따른 중기임차료 400,000원*2회	800		
◎ 각종 행사시 노점상 단속지원 용역계약 107,250원*200명	21,450		
202 여비	7,200	7,200	0
02 월액여비	7,200	7,200	0
◎ 노점상 단속요원 월액여비 200,000원*3명*12월	7,200		
203 업무추진비	1,350	1,350	0
03 시책추진업무추진비	1,350	1,350	0
◎ 노점상·노상적치물 및 국공유재산업무추진 1,500,000원*1년*0.9	1,350		
301 일반보상금	21,774	28,268	△6,494
08 사회복무요원보상금	21,774	28,268	△6,494
◎ 일반행정지원 공익근무요원 보상	21,774		
○ 봉급(18개월이상) 406,000원*2명*12월	9,744		
○ 봉급(11~17개월까지) 367,000원*1명*12월	4,404		
○ 중식비 6,000원*22일*3명*12월	4,752		
○ 교통비 2,800원*22일*3명*12월	2,218		
○ 피복비 327,600원*2명	656		
보상업무처리	450	450	0
도로건설 보상	450	450	0
201 일반운영비	450	450	0
01 사무관리비	450	450	0
◎ 일반수용비	450		
○ 토지소유권 이전등 등기 촉탁 수수료 15,000원*30필지	450		
도로 유지관리	1,831,210	2,397,850	△566,640
도로굴착 복구 및 관리	802,240	802,240	0

부서: 건설방재과
 정책: 도로 유지관리
 단위: 도로굴착 복구 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로굴착 원상복구	802,240	802,240	0
201 일반운영비	2,240	2,240	0
01 사무관리비	2,240	2,240	0
◎ 운영수당	2,240		
○ 도로관리심의회 운영수당 70,000원*8명*4회	2,240		
401 시설비및부대비	800,000	800,000	0
01 시설비	797,000	797,000	0
◎ 도로굴착 원상복구 39,850원*20,000m ²	797,000		
03 시설부대비	3,000	3,000	0
◎ 도로굴착 원상복구(시설비의 0.63% 이하) 797,000,000원*0.3764%	3,000		
시설물 유지관리	1,028,970	1,595,610	△566,640
도로시설물 긴급보수	1,003,970	1,576,610	△572,640
101 인건비	26,912	48,226	△21,314
04 기간제근로자등보수	26,912	48,226	△21,314
◎ 도로시설물긴급보수 인부임	24,300		
○ 기본급 66,800원*1명*248일	16,567		
○ 주휴수당 66,800원*1명*52일	3,474		
○ 연차휴가수당 66,800원*1명*15일	1,002		
○ 시간외근무수당 66,800원/8*1.5*1명*100시간	1,253		
○ 퇴직금 66,800원*30일*1명	2,004		
◎ 4대보험 사용자부담금	2,612		
○ 건강보험 24,300,000원*3.12%*105%	797		
○ 노인장기요양보험 797,000원*7.38%*105%	62		
○ 국민연금 24,300,000원*4.5%*105%	1,149		
○ 고용보험 24,300,000원*1.5%*105%	383		
○ 산재보험 24,300,000원*0.864%*105%	221		
201 일반운영비	6,708	984	5,724
01 사무관리비	6,708	984	5,724
◎ 도로긴급보수 사진출력용 칼라잉크 구입 (41,000원*4색)*12회	1,968		
◎ 피복비	440		
○ 활동복 150,000원*2명	300		
○ 활동화 70,000원*2명	140		
◎ 도로보수차량 탑재 싸인보드(화살표) 구입 4,300,000원*1개	4,300		
203 업무추진비	1,350	900	450
03 시책추진업무추진비	1,350	900	450

부서: 건설방재과
 정책: 도로 유지관리
 단위: 시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎ 도로개설 등 건설관련 업무추진비 1,500,000원*1년*0.9	1,350		
401 시설비및부대비	969,000	1,526,500	△557,500
01 시설비	967,000	1,524,500	△557,500
◎ 도로시설물 긴급보수 60,000원*10,000㎡	600,000		
◎ 대명2동 중앙대로31길 아스팔트도로정비 37,500원*4,800㎡	180,000		
◎ 봉덕2동 초록빛어린이집 서편 아스팔트도로 정비 25,757원*660㎡	17,000		
◎ 대명6동 앞산순환로75길 외 2개소 아스팔트 도로정비 35,263원*1,900㎡	67,000		
◎ 대명9동 자유셋길2 일원 아스팔트도로정비 34,375원*320㎡	11,000		
◎ 봉덕1동 봉덕로9길 89-84 일원 소골목정비 400,000원*130m	52,000		
◎ 이천동 이천주공1단지 서편 아스팔트도로정 비(주민제안사업) 28,571원*700㎡	20,000		
◎ 대명4동 소화어린이집 북편 아스팔트도로정 비(주민제안사업) 33,333원*600㎡	20,000		
03 시설부대비	2,000	2,000	0
◎ 도로시설물 긴급보수(시설비의 0.63% 이하) 967,000,000원*0.2068%	2,000		
도로영조물 관리	25,000	19,000	6,000
201 일반운영비	25,000	19,000	6,000
02 공공운영비	25,000	19,000	6,000
◎ 공공요금 및 제세	25,000		
○ 도로영조물손해배상공제책임보험(관내도로)	25,000		
· 공제회비 17,000,000원	17,000		
· 자기부담금 8,000,000원	8,000		
하수관거 유지관리	433,424	242,380	191,044
하수도준설 및 유지보수	323,424	242,380	81,044
하수도정비 및 긴급보수	286,894	203,010	83,884
101 인건비	26,912	48,226	△21,314
04 기간제근로자등보수	26,912	48,226	△21,314
◎ 하수도긴급보수 인부임	24,300		
○ 기본급(하수도위임업무 14,604포함) 66,800원*1명*248일	16,567		
○ 주휴수당 66,800원*1명*52일	3,474		
○ 연차휴가수당 66,800원*1명*15일	1,002		
○ 시간외근무수당 66,800원/8*1.5*1명*100시간	1,253		
○ 퇴직금 66,800원*30일*1명	2,004		
◎ 4대보험 사용자부담금	2,612		

부서: 건설방재과
 정책: 하수관거 유지관리
 단위: 하수도준설 및 유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 건강보험 24,300,000원*3.12%*105%	797		
○ 노인장기요양보험 797,000원*7.38%*105%	62		
○ 국민연금 24,300,000원*4.5%*105%	1,149		
○ 고용보험 24,300,000원*1.5%*105%	383		
○ 산재보험 24,300,000원*0.864%*105%	221		
201 일반운영비	3,118	984	2,134
01 사무관리비	3,118	984	2,134
◎ 하수도긴급보수 사진출력용 칼라잉크 구입 (41,000원*4색)*12회	1,968		
◎ 피복비	1,150		
○ 활동복 150,000원*5명	750		
○ 활동화 80,000원*5명	400		
202 여비	16,000	0	16,000
04 국제화여비	16,000	0	16,000
◎ 하수도관련 해외선진지견학(하수도위임업무) 4,000,000원*4명	16,000		
401 시설비및부대비	240,864	100,800	140,064
01 시설비	120,000	100,000	20,000
◎ 하수도정비 및 긴급보수 300,000원*400m	120,000		
02 감리비	120,000	0	120,000
◎ 앞산충훈탑~청소차고지 하수박스 이설공사 건설사업관리용역 15,000,000원*8월	120,000		
03 시설부대비	864	800	64
◎ 하수도정비 및 긴급보수 등 120,000,000원*0.72%	864		
배수펌프장 유지관리	33,858	36,960	△3,102
201 일반운영비	33,858	36,960	△3,102
01 사무관리비	5,418	4,200	1,218
◎ 전기안전관리 대행수수료 123,000원*12월*3개소	4,428		
◎ 자가용전기설비 정기검사 수수료 330,000원*3개소	990		
02 공공운영비	28,440	32,760	△4,320
◎ 공공요금 및 제세	28,440		
○ 배수펌프장 전기요금 790,000원*12월*3개소	28,440		
지하수계측기 유지관리	2,672	2,410	262
101 인건비	2,672	2,410	262
04 기간제근로자등보수	2,672	2,410	262
◎ 지하수사용량측정 계측기설치·철거·점검인 부임 66,800원*1명*40일	2,672		
시설물 정밀점검	110,000	0	110,000

부서: 건설방재과
 정책: 하수관거 유지관리
 단위: 시설물 정밀점검

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	복개구조물 정밀점검	110,000	0	110,000
	401 시설비및부대비	110,000	0	110,000
	01 시설비	110,000	0	110,000
	◎ 대명천 정밀점검용역 110,000,000원*1식	110,000		
	재해 및 재난 복구 능력 강화	177,237	214,157	△36,920
	시	7,400		
	구	169,837		
	방재역량 강화	177,237	214,157	△36,920
	시	7,400		
	구	169,837		
	재해대응체계 구축	119,743	54,738	65,005
	시	7,400		
	구	112,343		
	201 일반운영비	67,533	20,238	47,295
	01 사무관리비	36,148	8,380	27,768
	◎ 일반수용비	15,268		
	○ 제설장비용 방한복 구입 200,000원*30명	6,000		
	○ 방재단 피복 구입 120,000원*314명*10%	3,768		
	○ 방재교육 교재 및 홍보물 제작 5,000원*500부	2,500		
	○ 제설전진기지 환경정비(폐기물 처리, 시설물 보수 등) 1,500,000원*2회	3,000		
	◎ 운영수당	400		
	○ 방재교육 강사수당 200,000원*2명	400		
	◎ 임차료	20,480		
	○ 재해대책용 장비 임차 500,000원*20일*2대	20,000		
	○ 제설전진기지 정수기 임차 40,000원*12월	480		
	02 공공운영비	31,385	11,858	19,527
	◎ 시설장비유지비	2,616		
	○ 양수기 유지관리비 50,000원*48대	2,400		
	○ 폭염대응 그늘막 영조물 배상보험 12,000원*18개소	216		
	◎ 공공요금	27,768		
	○ 현장대응 모바일단말기 통신요금 25,000원*12월*2대	600		
	○ 제설전진기지 전기요금 100,000원*12월	1,200		
	○ 제설전진기지 상하수도요금 30,000원*12월	360		
	○ 제설장비(살포기, 제설기) 유지관리비 300,000원*20대	6,000		
	○ 재해예경보시설 전기요금 60,000원*12월*3대	2,160		

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
 단위: 방재역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 재해예경보시설 통신요금 120,000원*12월*7대	10,080		
○ 현충로 자동 염수살포장치 전기요금 200,000원*12월	2,400		
○ 현충로 자동염수살포장치 상하수도요금 2,300원*6톤*4시간*90일	4,968		
◎ 연료비	1,001		
○ 제설장비(살포기) 연료구입비 1,430원*100ℓ *7대	1,001		
206 재료비	25,500	18,000	7,500
01 재료비	25,500	18,000	7,500
◎ 현충로 자동염수살포장치 염수 구입 370원*10,000ℓ *2회	7,400		
◎ 방재물자(모래주머니, 눈삼, 재난안전선 등) 구입 1,500,000원*2회	3,000		
◎ 설해대비 제설제(모래, 친환경제설제 등) 구입	15,100		
○ 모래구입 50,000원*50m³	2,500		
○ 친환경 제설제 360,000원*35톤	12,600		
301 일반보상금	16,910	11,700	5,210
09 행사실비보상금	9,110	3,900	5,210
◎ 방재단원 교육 및 훈련참가 보상 5,000원*314명*3회	4,710		
◎ 방재단 임원교육 200,000원*2회	400		
◎ 방재단 선진지 견학 50,000원*80명*1회	4,000		
12 기타보상금	7,800	7,800	0
◎ 동지역자율방재단 활동운영비 600,000원*13개동	7,800		
307 민간이전	4,800	4,800	0
	시 구		
	2,400 2,400		
02 민간경상사업보조	4,800	4,800	0
◎ 풍수해보험료지원 3,000원*1,600명	4,800		
	시 구		
	2,400 2,400		
401 시설비및부대비	5,000	0	5,000
	시		
	5,000		
01 시설비	5,000	0	5,000
◎ 폭염대비 그늘막 설치(주민제안사업 동지역 회의) 2,500,000원*2개소	5,000		
	시		
	5,000		
재난예방 및 복구	57,494	159,419	△ 101,925
201 일반운영비	39,494	29,419	10,075
01 사무관리비	39,494	11,068	28,426

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
 단위: 방재역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎ 일반수용비	6,874		
○ 현수막 제작(설해, 풍수해, 폭염대책등) 60,000원*12개소*2회	1,440		
○ 재해예방홍보 전단지 제작 150원*2종*4,000매	1,200		
○ 자연재난표준행동매뉴얼 인쇄 25,000원*50부	1,250		
○ 동하절기 자연재난 종합대책 인쇄 20,000원*50부*2회	2,000		
○ 프린터 토너 구입(각종 평가 대비 서류 준비) (41,000원*4색)*6회	984		
◎ 운영수당	3,500		
○ 사전재해영향성검토위원 수당 70,000원*10명*5회	3,500		
◎ 수당 및 수수료	9,920		
○ 시설물안전점검(급경사지 등) 수당 및 수 수료 70,000원*4명*2회	560		
○ 지진가속도계측기 유지보수 2,340,000원*4분기	9,360		
◎ 급경사지 계측관리 500,000원*8개소*4분기	16,000		
◎ 급량비	3,200		
○ 재난대비 비상근무 급식비(폭염, 태풍, 폭설 등) 8,000원*8명*50회	3,200		
302 이주및재해보상금	18,000	8,000	10,000
02 민간인재해및복구활동보상금	18,000	8,000	10,000
◎ 재난지원금 14,000,000원*1년	14,000		
◎ 재해예방 및 복구활동 참여자 보상금 4,000,000원*1년	4,000		
행정운영경비(건설방재과)	365,377	251,614	113,763
인력운영비	288,121	178,254	109,867
인건비	288,121	178,254	109,867
101 인건비	285,496	175,629	109,867
01 보수	109,981	92,859	17,122
◎ 시간외근무수당	95,981		
○ 6급 11,401원*35시간*5명*12월	23,943		
○ 7급 10,299원*35시간*10명*12월	43,256		
○ 8급 9,246원*35시간*4명*12월	15,534		
○ 9급 8,357원*35시간*3명*12월	10,530		
○ 처우개선비 90,584,000원*3%	2,718		
◎ 비상상황근무 시간외수당 10,000원*4시간*7명*50일	14,000		
02 기타직보수	56,105	49,895	6,210
◎ 시간선택제 임기제공무원(마급)	55,406		
○ 연봉액 20,868,000원*2명*1년	41,736		

부서: 건설방재과
 정책: 행정운영경비(건설방재과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 시간외근무수당 8,117원*35시간*2명*12월	6,819		
○ 처우개선비 38,650,000원*4%	1,546		
○ 가족수당	1,440		
· 배우자 40,000원*2명*12월	960		
· 기타가족 20,000원*2명*12월	480		
○ 정액급식비 130,000원*2명*12월	3,120		
○ 연가보상비 1,544,910원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*2명	745		
◎ 4대보험 사용자부담금	699		
○ 고용보험 44,370,000원*1.5%*105%	699		
03 무기계약근로자보수	119,410	32,875	86,535
◎ 하수도업무(하수도위임업무)	32,945		
○ 기본급(20호봉) 1,721,590원*12월*1명	20,660		
○ 상여금 1,721,590원*240%*1명	4,132		
○ 정액급식비 130,000원*12월*1명	1,560		
○ 교통보조비 70,000원*12월*1명	840		
○ 명절휴가비 1,721,590원*120%*1명	2,066		
○ 시간외근무수당 10,840원*1.5*10시간*12월	1,952		
○ 연차휴가수당 10,840원*8시간*20일	1,735		
◎ 4대보험 사용자부담금(하수도위임업무)	3,539		
○ 건강보험 32,945,000원*3.12%*105%	1,080		
○ 노인장기요양보험 1,080,000원*7.38%*105%	84		
○ 국민연금 32,945,000원*4.5%*105%	1,557		
○ 고용보험 32,945,000원*1.5%*105%	519		
○ 산재보험 32,945,000원*0.864%*105%	299		
◎ 노점상 단속 운전원(기간제->공무직 전환자)	26,279		
○ 노점상 단속 인건비 26,279,000원*1명	26,279		
◎ 4대보험 사용자부담금	2,823		
○ 건강보험 26,279,000원*3.12%*105%	861		
○ 노인장기요양보험 861,000원*7.38%*105%	67		
○ 국민연금 26,279,000원*4.5%*105%	1,242		
○ 고용보험 26,279,000원*1.5%*105%	414		
○ 산재보험 26,279,000원*0.864%*105%	239		
◎ 도로시설물 긴급보수 인부임(기간제->공무직 전환자)	24,300		
○ 도로시설물 긴급보수 인건비 24,300,000원*1명	24,300		
◎ 4대보험 사용자부담금	2,612		
○ 건강보험 24,300,000*3.12%*105%	797		
○ 노인장기요양보험 797,000원*7.38%*105%	62		
○ 국민연금 24,300,000원*4.5%*105%	1,149		

부서: 건설방재과
 정책: 행정운영경비(건설방재과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 고용보험 24,300,000원*1.5%*105%	383		
○ 산재보험 24,300,000원*0.864%*105%	221		
◎ 하수도긴급보수 인부임(기간제->공무직 전환자)(하수도위임업무)	24,300		
○ 하수도긴급보수 인건비 24,300,000원*1명	24,300		
◎ 4대보험 사용자부담금(하수도위임업무)	2,612		
○ 건강보험 24,300,000원*3.12%*105%	797		
○ 노인장기요양보험 797,000원*7.38%*105%	62		
○ 국민연금 24,300,000원*4.5%*105%	1,149		
○ 고용보험 24,300,000원*1.5%*105%	383		
○ 산재보험 24,300,000원*0.864%*105%	221		
204 직무수행경비	2,625	2,625	0
02 직급보조비	2,625	2,625	0
◎ 직급보조비	2,625		
○ 시간선택제 임기제공무원(마급) 125,000원*35/40시간*12월*2명	2,625		
기본경비	77,256	73,360	3,896
기본경비	77,256	73,360	3,896
201 일반운영비	24,546	21,640	2,906
01 사무관리비	18,800	16,302	2,498
◎ 일반수용비	7,760		
○ 부서운영수용비 (25,000원*23명*12월)*0.8	5,520		
○ 과태료 등 고지서 발송 창봉투 제작 50원*10,000매	500		
○ 프린터,복사기 토너카트리지 구입 290,000원*2대*3회	1,740		
◎ 급량비	11,040		
○ 특근급식비 (8,000원*23명*5식*12월)	11,040		
02 공공운영비	5,746	5,338	408
◎ 공공요금 및 제세	5,746		
○ 우편요금	5,746		
· 일반우편료 330원*160건*12월	634		
· 등기우편료 2,130원*200건*12월	5,112		
202 여비	47,520	47,520	0
01 국내여비	47,520	47,520	0
◎ 기본업무추진여비 180,000원*22명*12월	47,520		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
◎ 부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		
405 자산취득비	990	0	990

부서: 건설방재과
 정책: 행정운영경비(건설방재과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
	01	자산및물품취득비		990	0	990
		◎ 레이저프린터 구입	990,000원*1대	990		
재무활동(건설방재과)				187,851	176,267	11,584
내부거래지출				187,851	176,267	11,584
기금전출금				187,851	176,267	11,584
702 기금전출금				187,851	176,267	11,584
01 기금전출금				187,851	176,267	11,584
◎ 재난관리기금				187,851,000원	187,851	